Biserica a fost înălțată pe locul vechii mitropolii Stratenie,

păstrând acest hram, la care s-a adăugat cel al Sf. Gheorghe, patronul Mitropoliei Moldovei,
precum și al țării. Execuția construcției s-a făcut sub îndrumarea arhitectului I. Freywald și a fiului
său Gustav, astfel încât în 1839 se finalizează.

La 15/27 aprilie 1881 se pune a doua piatră fundamentală pentru restaurarea și terminarea
sfântului locaș, iar în anul 1886 se încheie lucrările de construcție, la 23 aprilie 1887 fiind sfințit
de către mitropolitul Iosif Naniescu.